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ÚVOD

Svoji bakalářskou práci jsem se rozhodla zaměřit na využívání systému indikátorů

prodeje a hodnocení výkonu pracovníků v Hypermarketech Albert, obchodního řetězce

AHOLD a. s. Výzkum jsem prováděla v Hypermarketu Albert v Třebíči. Tuto prodejní

jednotku jsem si zvolila, protože v ní již čtvrtým rokem pracuji.

Společnost AHOLD působí celkem v jedenácti zemích, které se nacházejí v Evropě a

Spojených státech. Tento obchodní řetězec provozuje různé typy prodejních jednotek

(od samoobsluh po Hypermarkety), ale i internetový obchod a čerpací stanice.

Na českém trhu působí dceřiná společnost pod názvem AHOLD Czech Republic, a.

s. od roku 1990, dříve pod názvem Euronova. První prodejna byla otevřena v Jihlavě

v roce 1991. V současnosti na území České republiky AHOLD provozuje 282 obchod-

ních jednotek, ve kterých zaměstnává přibližné 13 400 zaměstnanců.

Provoz takového množství prodejních jednotek vyžaduje dobrý systém pro řízení jak

zdrojů, tak i pracovníků. Chtěla jsem zjistit, jaký systém indikátorů a s nimi spojený

monitoring tato společnost využívá a jak je v hypermarketech Albert hodnocen výkon

pracovníků.

Teoretickou část jsem rozdělila na dva úseky. V prvním se zabývám definicí řízení

pracovníků, personálním řízením a personálními činnostmi. Pozornost jsem zde zaměři-

la především na hodnocení pracovníků, metody hodnocení a pracovní výkon a jeho

hodnocení. V druhém úseku jsem se věnovala indikátorům využívaných při procesech

monitoringu a evaluaci. V závěru této části jsem přiblížila společnost AHOLD a. s. a

její historii.

Praktická část byla vypracována na základě vlastního pozorování a polostrukturova-

ných rozhovorů s vedoucími pracovníky v Hypermarketu Albert v Třebíči. Mým úko-

lem bylo charakterizovat využívání současných systémů indikátorů prodeje a zároveň

systémů hodnocení výkonu pracovníků. Ve své práci uvádím i možné návrhy na opti-

malizaci současných systémů.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Hodnocení výkonu zaměstnanců

Všechny společnosti musí pro svoji existenci získat, spojit, uvést do činnosti a užívat

materiálové, finanční, lidské a informační zdroje. Nejvýznamnější pro podnik jsou lid-

ské zdroje, protože ostatní zdroje uvádí do pohybu [18].

1.1.1 Management

Slovo management je převzato z anglického jazyka a překládáme jej jako: řízení, ve-

dení, nebo správa. Výraz manage představuje také řídit, spravovat či zařídit, zvládnout

a umět si poradit [23]. Dnes již má mezinárodní platnost tj. užívá se v mnoha jazycích,

aniž by byl překládán [6].

Management je proces, který utváří a udržuje podmínky pro efektivní dosažení plá-

novaných cílů. Veber [26] uvádí, že je možný pouze v reálném prostřední, nikoli tedy

ve vakuu nebo skleníkových podmínkách. Proto musíme respektovat danou (konkrétní)

situaci na trhu financí, trhu práce či trhu produktů, stejně jako legislativní předpisy.

Podle Blažka [6] si daný pojmem můžeme představit ve třech rovinách: proces říze-

ní, řídící pracovníky, soubor o poznatcích řízení.

1.1.2 Procesy řízení

Strategické – vykonáváno vrcholovými manažery, má trvání delší než jeden rok, pře-

vážně se jedná o 3-5 let. Je především zaměřeno na hlavní faktory fungování společnos-

ti a její následný rozvoj. Vytváří strategické cíle v dané organizaci [26].

Taktické – obvykle kratší, jedná se o řízení během jednoho roku. Organizuje úkoly

vázané na strategické cíle firmy. Jako nástroj taktického řízení v současnosti můžeme

brát například rozpočet či roční plán [26].

Operativní – patří mezi nejkratší řízení, nejdéle čtvrtletí, ale může být i kratší, napří-

klad měsíční či týdenní. Jeho nástrojem jsou převážně operativní plány, zaměřuje se na

jejich plnění [26].
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1.1.3 Řídící pracovníci – manažeři (vedoucí pracovníci)

Manažeři první linie – patří k nim všichni vedoucí pracovníci na nejnižším stupni

vedení v dané organizaci. Například v obchodě bude liniový manažer vedoucí prodejny

nebo vedoucí určeného úseku [6]. Tito lidé především organizují pracovníky a jejich

každodenní úkoly, zároveň provádí kontrolu a řeší problémy v provozu a napravují chy-

by s nimi spojené [4].

Střední manažeři – do této skupiny také patří řídící pracovníci, kteří zodpovídají za

liniové manažery, ale i za řadové pracovníky v dané firmě [6]. Působí mezi nejnižším a

nejvyšším stupněm vedení každé organizace [4].

Vrcholoví manažeři – mají zodpovědnost za celkové řízení společnosti či organizace.

Jako hlavní úkol mají utvoření strategie firmy, ale zároveň také vykonávají všechny

manažerské činnosti od plánování, přes vedení lidí, až ke kontrolování, zda byly stano-

vené cíly splněny [4].

Následující tabulka číslo 1 představuje rozdílnost v náplni činností na jednotlivých

manažerských úrovních [4]. Je zde zřejmé, že liniový manažeři se zaměřují na vedení

lidí, zatímco vrcholový manažeři na plánování a vytváření strategií pro řízení celé orga-

nizace.

Tabulka 1: Rozdělení času manažerů na různých úrovních
plánování

plánování

plánování
organizování

organizování

vedení

vedení

organizování

kontrolování
vedení

kontrolování kontrolování

Liniový management Střední management
Vrcholový ma-

nagement

(STEARNS, A Management, South-Western, Cincinnati, Ohio, 1985, str. 15) [4]
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1.1.4 Funkce managementu

Plánovací (planning) – je základ pro vedení celé společnosti. Pokud chce být organi-

zace úspěšná, musí velmi dobře zvládat plánovací funkci. Jedná se o proces, při kterém

se stanovují všechny cíle a způsoby, jakým budou dané cíle splněny [24].

Organizační (organizing) – organizace je úspěšná podle toho, jak vedoucí pracovníci

organizují všechny zdroje. Funkce organizování je proces přidělování a koordinace

všech úkolů a rozdělování zdrojů k dosažení stanovených cílů. Velice důležitou a

mnohdy samostatnou funkcí je pro firmu řízení lidských zdrojů, která má za úkol získá-

vání, školení a hodnocení pracovníků [24].

Vedení (leading) – dovednost vést zaměstnance je nejdůležitější pro každého mana-

žera či vedoucího pracovníka. Tato funkce je proces motivování a ovlivňování zaměst-

nanců, kteří při správném vedení podávají takový pracovní výkon, jenž vede ke splnění

všech cílů dané organizace [24].

Kontrolní (controlling) – cíle společnosti nebudou uskutečněny, pokud se stanovený

plán nedodrží až do konce. Kontrolní funkce představuje vytvoření a uskutečnění proce-

su, který zajistí kontrolu dosažených cílů. Podstatnou součástí řízení firmy je sledování

a zjišťování pokroku směrem k uskutečnění cílů a v případě potřeby zvolení a realizaci

nápravných opatření [24],

1.1.5 Řízení lidí v organizaci

Řízení všech lidí v organizaci můžeme rozdělit na dvě pojetí: Řízení lidského kapitá-

lu a na Řízení lidských zdrojů. Jak je zřejmé z následujícího obrázku číslo 1, který zná-

zorňuje vztah mezi jednotlivými pojmy, obě dvě pojetí spolu velmi souvisí [3].

1.1.6 Řízení lidského kapitálu

Pod pojmem lidský kapitál si lze velice snadno představit všechny pracovníky firmy

či podniku, na kterých je úspěšnost podnikání organizace zcela závislá [3].

Armstrongova [3] definice lidského kapitálu zní: „Lidský kapitál představuje lidský

faktor v organizaci; je to kombinace inteligence, dovedností a zkušeností, co dává orga-

nizaci její zvláštní charakter…“
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Lidský kapitál - lidé jsou z toho úhlu pohledu bráni pro podnik jako nezbytný zdroj,

do kterého by měla každá firma investovat a ne jako zatěžující náklady, jenž se podnik

snaží minimalizovat [5].

Cílem řízení lidského kapitálu je především zajistit firmě požadovanou, oddanou a

správně motivovanou pracovní sílu, a to po celou dobu její existence [3].

Obrázek 1: Vztah mezi pojetími řízení lidí

Zdroj: Armstrong [3]

1.1.7 Řízení lidských zdrojů


[…]


museli zboží konkrétních značek vybalovat?

Ano, je to jisté.

18. Domníváte se, že všichni zaměstnanci v tomto obchodě mají jasně vymezené

úkoly, zodpovědnost i pravomoc?

Ano, myslím si, že úkoly zaměstnanci mají jasně zadané a záleží jen, jak k nim jed-

notliví pracovníci přistupují.

19. Výkon pracovníků na úseku pokladen je průběžně hodnocen, proč tomu není i

na ostatních úsecích?

Hodnocení, například pracovníků, kteří například vybalují zboží, by nebylo spraved-

livé. Hodnocení pracovníků, například v obsluhovaném úseku, ani nevím, jak by by-

lo možné provést.

20. Je možné pracovníky, kteří mají za úkol doplňování zboží, hodnotit za počet

vybalených palet?

Podle mě by to nebylo objektivní.

.
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9.8.5 Rozhovor s vedoucím pracovníkem C

1. Souhlasíte se současným přidělením úseků jednotlivým Teamu Leaderům, kdy

pouze dva pracovníci zodpovídají za většinu prodejny?

Ano, souhlasím.

2. Pokud ne, jaké by podle Vás bylo lepší rozdělení jednotlivých úseků?

------------

3. Který úsek či více úseků je možné přidělit pouze jednomu pracovníkovi tak,

aby je mohl co nejlépe a nejefektivněji řídit?

Jak jsem již uvedl, s velikostí současných úseků souhlasím. Podle mého názoru by

bylo potřeba ještě jednoho zaměstnance navíc, který by uměl základní věci k vedení

ze všech úseků.

4. Jak je podle Vás možné ovlivnit rychlost odbavení zákazníků u pokladen?

Domnívám se, že plánovaný počet pokladních je v pořádku.

5. Mohl by pomoci vyšší počet pokladních na pokladnách v daný den?

Vyšší počet pokladních by nic nezměnil.

6. Lze ovlivnit výkonnost pokladní obsluhy, popřípadě jak?

Ano, lze ovlivnit, přísnějším výběrem pracovníků.

7. Proč je pro prodejní jednotku důležitý Total Shrink?

Je potřeba ke sledování ztrát na prodejně. Podle mého názoru, ale není zcela objek-

tivní. Total Srink je rozdělen na jednotlivé úseky a následně sčítán, ale také se pře-

devším porovnávají úseky mezi sebou, kde se srovnává například úsek ovoce a zele-

nina a non-food.

8. Může výše slev, které nejsou zadány centrálně významně ovlivnit výši Total

Srinku?

Ano, slevy určitě ovlivní jeho výši.
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9. Kdo provádí slevy na této prodejně a kdo je za jejich výši zodpovědný?

Slevy provádí jednotliví pracovníci a zodpovědní jsou vedoucí úseků.

10. Na úseku suchých potravin a non-foodu, by mohl slevy provádět pouze jeden

pracovník, jenž by za výši slev měl plnou zodpovědnost. Domníváte se, že by to

podle vašeho názoru vedlo přinejmenším ke zpřehlednění, popřípadě snížení

výše slev v tomto Hypermarketu?

Toto opatření není potřeba, protože je možné zpětně dohledat konkrétního zaměst-

nance, který slevy provedl. Jen je potřeba vědět, u kterého konkrétního výrobku byla

sleva uskutečněna.

11. V současné chvíli se při příjmu zboží z centrálních skladů neprovádí kontroly

dodaného množství zboží. Proč tomu tak je?

Netuším, podle mého názoru by se provádět měly.

12. Na nedodané zboží z centrálního skladu není možné provést reklamaci. Souvisí

tato skutečnost s tím, že se neprovádí kontroly při příjmu zboží z těchto skla-

dů?

Ano, protože když se neprovede kontrola, tak není možné dokázat, že zboží opravdu

chybí. Skutečně všechny nedodané výrobky se zjistí až při inventuře.

13. Přesáhly by náklady vynaložené na pracovníky, kteří by kontrolovali počet

dodaného zboží z centrálních skladů aktuální výši takto vzniklých škod?

Domnívám se, že by náklady na zaměstnance určitě nebyly vyšší než takto vzniklé

škody. Mohl by tuto práci vykonávat i pracovník na zkrácený úvazek.

14. Jsou i na této pobočně obchodního řetězce AHOLD pracovníci, kteří zastupují

určitého výrobce či dodavatele a popřípadě jaké jsou jejich povinnosti?

Ano, jsou u nás i tito pracovníci. Za úkol mají prezentaci konkrétního zboží na pro-

dejně a vše s tím spojené.

15. Máte skutečný přehled o jejich vykonané práci či čase stráveném na prodejně?

Ne, nemáme.
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16. Proč není zboží právě těchto značek odděleno od ostatního zboží, které mají na

starosti zaměstnanci této prodejní jednotky?

Domnívám se, že to bude nejspíš špatným systémem zvoleným při vybalování zboží.

17. Je možné ušetřit čas jednotlivým zaměstnancům této prodejny tím, že by ne-

museli zboží konkrétních značek vybalovat?

Ano, čas by to našim zaměstnancům zajisté ušetřilo a také mnoho starostí.

18. Domníváte se, že všichni zaměstnanci v tomto obchodě mají jasně vymezené

úkoly, zodpovědnost i pravomoc?

Myslím si, že úkoly i pravomoc mají určitě vymezenou, ale nejsou si toho všichni vě-

domi, například toho, že mají zaměstnanci i v obsluhovaném úseku hmotnou zodpo-

vědnost.

19. Výkon pracovníků na úseku pokladen je průběžně hodnocen, proč tomu není i

na ostatních úsecích?

V obsluhovaném úseku jsou pracovníci hodnoceni průběžně prostřednictvím zada-

ných úkolů a času, do kterého musí vše stihnout.

20. Je možné pracovníky, kteří mají za úkol doplňování zboží, hodnotit za počet

vybalených palet?

Ano, myslím si, že je to možné.