Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Kateřina VAŇKOVÁ

Název bakalářské práce: Indikátory prodeje a hodnocení výkonu zaměstnanců v Hypermarketech Albert

Studijní obor: Obchodně podnikatelský

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Molek, CSc.

Obor profesního působení: Management

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Z hlediska celkové struktury práce a věcného obsahu jednotlivých kapitol lze konstatovat, že teoretická část (obsahem je kromě charakteristiky společnosti AHOLD, a.s., problematika hodnocení pracovníků, monitoringu a evaluace) a část aplikační (orientovaná na indikátory prodeje, hodnocení zaměstnanců a návrhy na opatření ke zlepšení u zkoumaného Hypermarketu Albert v Třebíči) předkládané bakalářské práce jsou velmi dobře zpracované (nemám k nim zásadních připomínek, vyvážené a předkládaná bakalářská práce svou úrovní odpovídá požadavkům na ní kladených.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Do jaké míry dle Vašeho názoru podporuje (či nepodporuje) aplikovaný systém hodnocení pracovníků u zkoumaného Hypermarketu Albert v Třebíči jeho primární cíl, kterým by měla být spokojenost zákazníků? 2. Spočívá dle Vašeho názoru příčina problémů souvisejících se spornou kvalitou některého sortimentu zboží (ovoce, zelenina, masné výrobky apod.) v indikátorech prodeje (snaha minimalizovat Total Shring) či v "pohodlnosti" personálu jako takového?

Datum: 02. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized initial 'S' followed by a series of connected loops and a final vertical stroke.